

Текущее содержание дорог, 145.4 км

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2

Valoarea de deviz 1 723 213 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профилирование дорог с щебеночным покрытием				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	20,0	688,96 0,00	13 779,26 0,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	40,0	363,27 0,00	14 530,86 0,00
		<i>Total</i>	Lei			28 310,12
		Total Профилирование дорог с щебеночным покрытием Inclusiv salariu				28 310,12
		2. Ремонт щебеночных дорог				
3	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	6 000,0	5,61 4,73	33 641,17 28 380,00
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	60,0	5 651,78 527,87	339 106,97 31 672,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			372 748,14
		Total Ремонт щебеночных дорог Inclusiv salariu				372 748,14 60 052,08
		3. Профилирование грунтовых дорог				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	60,0	2 261,05 0,00	135 663,08 0,00
		<i>Total</i>	Lei			135 663,08
		Total Профилирование грунтовых дорог Inclusiv salariu				135 663,08
		4. Уборка мусора в полосе отвода дороги				
6	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)	m2	290 000,0	0,29 0,29	85 045,40 85 045,40
7	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	50,0	128,66 128,66	6 432,80 6 432,80
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	50,0	114,06 0,00	5 702,96 0,00
		<i>Total</i>	Lei			97 181,16
		Total Уборка мусора в полосе отвода дороги Inclusiv salariu				97 181,16 91 478,20
		5. Покос растительности				
9	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	230,0	81,08 17,03	18 649,46 3 916,44
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос	100m2	2 150,0	25,02 18,92	53 793,00 40 678,00

1	2	3	4	5	6	7
		травы мотокосилкой на обочинах, откосах)				
11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания) * дикорастущая поросль	100m2	150,0	970,60 970,60	145 589,40 145 589,40
12	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	40,0	61,49 61,49	2 459,60 2 459,60
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	40,0	114,06 0,00	4 562,37 0,00
		<i>Total</i>	Lei			225 053,83
		Total Покос растительности Inclusiv salariu				225 053,83 192 643,44
		6. Очистка каналов				
14	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	60,0	998,55 0,00	59 913,00 0,00
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	9 600,0	18,93 0,00	181 697,83 0,00
		<i>Total</i>	Lei			241 610,83

1	2	3	4	5	6	7
		Total Очистка каналов Inclusiv salariu				241 610,83

		Total	Lei	1 100 566
		Contributii asigurari sociale	24 %	82 602
		Total cheltuieli directe		1 183 168
		Cheltuieli de regie	14,5 %	171 559
		Beneficiu de deviz	6 %	81 284
		Total		1 436 011
		TVA	20 %	287 202
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 723 213
				344 173

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-2

Valoarea de deviz 1 723 213 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	334,80	94,60	31 672,08
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 573,40	94,60	243 443,64
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	300,00	94,60	28 380,00
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	430,00	94,60	40 678,00
Total manopera						344 173

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	150,00	30,66	4 599,00
2.	1411122201752	Piatra sparta 4-16	m3	330,00	523,10	172 623,00
3.	14111222017521	Piatra sparta 16-32	m3	69,00	512,00	35 328,00
Total materiale de construcții						212 550

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	46,48	626,33	29 111,82
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	247,00	626,33	154 703,51
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf	h-ut	49,32	340,59	16 797,90
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	128,40	432,90	55 584,36
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	105,00	570,60	59 913,00
6.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	430,00	30,50	13 115,00
7.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	4,26	355,87	1 516,01
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	41,40	355,87	14 733,02
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,22	442,09	10 265,33
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	294,72	616,51	181 697,83
11.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	18,00	355,87	6 405,66
Total utilaje de construcții						543 843

Total	Lei	1 100 566
Contributii asigurari sociale	24 %	82 602
Total cheltuieli directe		1 183 168
Cheltuieli de regie	14,5 %	171 559
Beneficiu de deviz	6 %	81 284
Total		1 436 011
TVA	20 %	287 202

Total deviz:

1 723 213

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Текущее содержание дорог, 145.4 км

Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профилирование дорог с щебеночным покрытием				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			688,96 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	626,33	688,96
		Total	Lei			13 779,26
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			363,27 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	626,33	363,27
		Total	Lei			14 530,86
		2. Ремонт щебеночных дорог				
3	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			5,61 4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	626,33	0,88
		Total	Lei			33 641,17
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			5 651,78 527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 16-32	m3	1,1500	512,00	588,80
	1411122201752	Piatra sparta 4-16	m3	5,5000	523,10	2 877,05
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,66	76,65
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	355,87	106,76
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	355,87	25,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	432,90	926,41
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf	h-ut	0,8220	340,59	279,96
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	626,33	243,02
		Total	Lei			339 106,97
		3. Профилирование грунтовых дорог				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 261,05 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	626,33	2 261,05
		Total	Lei			135 663,08
		4. Уборка мусора в полосе отвода дороги				
6	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de	m2			0,29

1	2	3	4	5	6	7
		gunoi si alte obiecte (Уборка мусора и отдельных предметов с полосы отвода дороги)				0,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	94,60	0,29
		<i>Total</i>	Lei			85 045,40
7	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			128,66
						128,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	94,60	128,66
		<i>Total</i>	Lei			6 432,80
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			114,06
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	442,09	114,06
		<i>Total</i>	Lei			5 702,96
		5. Покос растительности				
9	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			81,08
						17,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	355,87	64,06
		<i>Total</i>	Lei			18 649,46
10	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			25,02
						18,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	30,50	6,10
		<i>Total</i>	Lei			53 793,00
11	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания) * дикорастущая поросль	100m2			970,60
						970,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
		<i>Total</i>	Lei			145 589,40
12	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			61,49
						61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		<i>Total</i>	Lei			2 459,60
13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			114,06
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	442,09	114,06
		<i>Total</i>	Lei			4 562,37
		6. Очистка каналов				
14	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			998,55
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	570,60	998,55
		<i>Total</i>	Lei			59 913,00
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			18,93

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	616,51	18,93
		Total	Lei			181 697,83

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.